
On Yedinci Lem'a
Zühre ’den gelmiş “On Beş Nota ”dan ibarettir.1

ħِĻèِ َّóĤا īِĩٰèْ َّóĤا ِ ّٰųا ħِــــــùْÖِ

Mukaddime

Bu lem’anın telifinden on iki sene evvel,2(*) inâyet-i rabbâniye  ile, mârifet-i 
ilâhiyede bir hareket-i fikriye ve bir seyahat-i kalbiye ve bir inkişâfât-ı rûhiyede 
tezâhür eden bazı lemeât-ı tevhidiyeyi Arabî olarak notalar sûretinde Zühre , 
Şu’le , Habbe , Şemme , Zerre , Katre  gibi risalelerde kaydetmiştim. Uzun bir 
hakikatin yalnız bir ucunu göstermek ve parlak bir nurun yalnız bir şuâını 
irâe etmek tarzında yazıldığından, yalnız kendi kendime birer hâtıra ve birer 
ihtâr şeklinde olduğundan, başkalarının istifâdesi mahdut kalmıştı. Hususan 
en mümtaz ve en has kardeşlerimin kısm-ı âzamı Arabî okumamışlar. Bunla-
rın ısrarı ve ilhâhıyla o notaların, o lem’aların kısmen izahlı ve kısmen kısa bir 
meâlini Türkçe olarak yazmaya mecbur oldum. Şu notalar ve Arabî risaleler, 
Yeni Said ’in en evvel hakikat ilminden bir derece şuhûd sûretinde gördüğü 
için tağyir edilmeden meâlleri yazıldı. Onun için bazı cümleler sâir Sözler ’de 
de zikredilmekle beraber burada da zikrediliyor; ve bir kısmı gayet mücmel 
olmakla beraber izah edilmiyor, tâ letâfet-i asliye sini kaybetmesin.

Birinci Nota
Kendi nefsime hitaben demiştim: Ey gafil Said! Bil ki: Şu âlemin fenâsından 

sonra sana refâkat etmeyen ve dünyanın harabıyla senden müfârakat eden 
bir şeye kalbini bağlamak sana lâyık değildir. Hususan senin asrının inkı-
razıyla seni terk edip arka çeviren ve bâhusus Berzah  seferinde arkadaşlık

1 On Yedinci Lem’a, on yedi nota olarak düşünülmüş, fakat burada on beş notaya yer verilmiş. On 
Altıncı Nota, Tabiat Risalesi olarak Yirmi Üçüncü Lem’a’da, On Yedinci Nota ise, İhlâs Risaleleri 
olarak Yirmi ve Yirmi Birinci Lem’a’da neşredilmiştir.

2 (*) “On iki sene evvel” denilen tarih, hicrî 1340, milâdî 1921 seneleridir.
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etmeyen ve hususan seni kabir  kapısına kadar teşyi’ etmeyen,1 hususan bir-i-
ki sene zarfında ebedî bir firâk ile senden ayrılıp günahını senin boynuna ta-
kan, hususan senin rağmına olarak husûlü anında seni terk eden fânî  şeylerle 
kalbini bağlamak, kâr-ı akıl değildir.

Eğer aklın varsa, uhrevî inkılâbât ında, berzahî etvarında ve dünyevî in-
kılâbâtının müsademâtı altında ezilen, bozulan ve ebedî seferde sana arka-
daşlığa muktedir olmayan işleri bırak, ehemmiyet verme, onların zevâlinden 
kederlenme.

Sen kendi mâhiyetine bak ki: Senin latîfelerin içinde öyle bir latîfe 
var ki, ebedden ve Ebedî Zât ’tan başkasına râzı olamaz. Ondan başka-
sına teveccüh edemiyor, mâsivâsına tenezzül etmez. Bütün dünyayı ona 
versen, o fıtrî ihtiyâcı tatmin edemez. O şey ise, senin duygularının ve 
latîfelerinin sultanıdır. Fâtır-ı Hakîm ’in emrine mutî olan o sultanına ita-
at et, kurtul!..

İkinci Nota
Hakikattar bir rüyada gördüm ki, insanlara diyordum: “Ey insan ! 

Kur’ân’ın desâtirindendir ki, Cenâb-ı Hakk ’ın mâsivâsından hiçbir şe-
yi ona taabbüd edecek bir derecede kendinden büyük zannetme. Hem 
sen kendini hiçbir şeyden tekebbür edecek derecede büyük tutma. Çün-
kü mahlûkat , mâbûdiyet ten uzaklık noktasında müsâvi oldukları gibi, 
mahlûkiyet  nisbetinde de birdirler.”

Üçüncü Nota
Ey gafil Said! Bil ki: Galat-ı his  nev’inden gayet muvakkat dünya-

yı lâyemut  ve dâimî görüyorsun. Etrafına ve dünyaya baktığın zaman 
bir derece sâbit ve müstemir gördüğünden, fânî  nefsini de o nazar ile 
sâbit telâkki ettiğinden, yalnız Kıyamet ’in kopacağından dehşet alıyor-
sun. Güyâ Kıyamet’in kopmasına kadar yaşayacaksın gibi, yalnız ondan 
korkuyorsun.2 Aklını başına al. Sen ve hususî dünyan, dâimî zevâl ve 

1 Ölüyü, mezara kadar takip eden üç şeyden ikisinin (ailesi ve malının) geriye dönüp, ölünün sadece 
ameliyle başbaşa kalacağına dair bkz.: Buhârî, rikak 42; Müslim, zühd 5; Tirmizî, zühd 46.

2 Ölen insanın, kendi kıyâmeti kopmuş olacağına dair bkz: el-Gazâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn 4/64; el-Aclûnî, 
Keşfü’l-hafâ 2/368.
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fenâ darbesine mâruzsunuz. Senin bu galat -ı hissin ve mağlata n şu misâle 
benzer ki:

Bir adam elinde olan aynasını bir hâne veya bir şehre veya bir bahçeye 
karşı tutsa; misâlî bir hâne, bir şehir, bir bahçe o aynada görünür. Ednâ bir 
hareket ve küçük bir tagayyür aynanın başına gelse, o misâlî hâne ve şehir 
ve bahçede herc ü merc  ve karışıklık düşer. Hâriçteki hakikî hâne, şehir ve 
bahçenin devam ve bekâsı sana fayda vermez. Çünkü senin elindeki ayna-
daki hâne ve sana âit şehir ve bahçe, yalnız aynanın sana verdiği mikyas ve 
mîzan iledir.

Senin hayatın ve ömrün, aynadır. Senin dünyanın direği ve aynası ve 
merkezi, senin ömrün ve hayatındır. Her dakikada o hâne ve şehir ve bah-
çenin ölmesi mümkün ve harap olması muhtemel olduğundan, her dakika 
senin başına yıkılacak ve senin kıyâmetin kopacak bir vaziyettedir. Madem 
öyledir; sen, bu hayatına ve dünyana, çekemedikleri ve kaldıramadıkları yük-
leri yükletme!..

Dördüncü Nota
Bil ki: Ekseriyetle Fâtır-ı Hakîm ’in âdetidir, ehemmiyetli ve kıymettar şey-

leri aynıyla iade ediyor. Yani, ekser eşyanın misliyle tazelenmesi, mevsim-
lerin tebeddülünde, asırların değişmesinde o kıymettar ehemmiyetli şeyleri 
aynıyla iade ediyor. Yevmî ve senevî ve asrî haşir lerin umumunda, şu kâide-i 
âdetullah  ekseriyetle muttarid görünüyor.

İşte bu sâbit kâideye binâen deriz: Madem fünûnun ittifâkıyla ve 
ulûmun şehâdetiyle, hilkat şeceresinin en mükemmel meyvesi insandır. 
Ve mahlûkat  içinde en ehemmiyetli insandır. Ve mevcûdât içinde en kıy-
mettar insandır. Ve insanın bir ferdi, sâir hayvanâtın bir nev’i hükmün-
dedir. Elbette, kat’î bir hads ile hükmedilir ki, haşir  ve neşr-i ekber de 
beşerin her bir ferdi aynıyla, cismiyle, ismiyle, resmiyle iade edilecektir.

Beşinci Nota
Şu notada, Avrupa  fünûnu ve medeniyeti, Eski Said ’in fikrinde bir dere-

ce yerleştiği için, Yeni Said  harekât-ı fikriyede seyrettiği zaman, Avrupa’nın 
fünûn ve medeniyeti, o seyahat-i kalbiyede emrâz-ı kalbiyeye inkılâp ederek 
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ziyâde müşkülâta medâr olduğundan, bilmecburiye Yeni Said zihnini silke-
leyip, müzahref felsefeyi ve sefih medeniyeti atmak isterken, kendi rûhunda 
Avrupa’nın lehinde şehâdet eden hissiyât-ı nefsaniyeyi susturmak için, 
Avrupa’nın şahs-ı mânevîsi ile bir cihette gayet kısa, bir cihette uzun, gelecek 
muhavereye mecbur olmuştur.

Yanlış anlaşılmasın, Avrupa  ikidir: Birisi, İsevîlik  din-i hakikîsinden aldığı 
feyz ile hayat -ı içtimâiye-i beşeriyeye nâfi’ sanatları ve adâlet ve hakkaniyete 
hizmet  eden fünûnları takip eden bu birinci Avrupa ’ya hitab etmiyorum. Bel-
ki felsefe-i tabiiyenin zulmetiyle, medeniyetin seyyiâtını mehâsin zannederek, 
beşeri sefâhete ve dalâlete sevk eden bozulmuş ikinci Avrupa ’ya hitab edi-
yorum. Şöyle ki:

O zaman, o seyahat-i rûhiyede, mehâsin-i medeniyet ve fünûn-u nâfi-
a dan başka olan malâyâni ve muzır felsefe yi ve muzır ve sefih medeniyet i 
elinde tutan Avrupa ’nın şahs-ı mânevîsine karşı demiştim:

Bil ey ikinci Avrupa ! Sen sağ elinle sakîm ve dalâletli bir felsefeyi ve sol 
elinle sefih ve muzır bir medeniyeti tutup dâvâ edersin ki, beşerin saâdeti bu 
ikisi iledir. Senin bu iki elin kırılsın ve şu iki pis hediyen senin başını yesin ve 
yiyecek.

Ey küfr u küfrânı dağıtıp neşreden bedbaht rûh! Acaba, hem rûhunda, 
hem vicdanında, hem aklında, hem kalbinde dehşetli musîbetlerle musîbetze-
de  olmuş ve azâba düşmüş bir adamın cismiyle, zâhirî bir sûrette aldatıcı bir 
zînet ve servet içinde bulunmasıyla saâdet i mümkün olabilir mi? Ona mes’ûd 
denilebilir mi?

Âyâ, görmüyor musun ki, bir adamın cüz’î bir emirden me’yûs olması ve 
vehmî bir emelden ümidi kesilmesi ve ehemmiyetsiz bir işten inkisâr-ı hayale 
uğraması sebebiyle tatlı hayaller ona acılaşıyor, şirin vaziyetler onu tâzib edi-
yor, dünya ona dar geliyor, zindan oluyor? Hâlbuki, senin şeametinle, kalbi-
nin en derin köşelerinde ve rûhunun tâ esasında dalâlet  darbesini yiyen ve o 
dalâlet cihetiyle bütün emelleri inkıtaa uğrayan ve bütün elemleri ondan ne-
şet eden bir bîçâre insana hangi saâdeti temin ediyorsun? Acaba, zâil, yalancı 
bir cennette cismi bulunan ve kalbi, rûhu cehennemde azâp çeken bir insana 
mes’ûd denilebilir mi? İşte, sen, bîçâre beşeri böyle baştan çıkardın, yalancı 
bir cennet  içinde cehennemî bir azâp çektiriyorsun.

Ey beşerin nefs -i emmâre si! Bu temsile bak, beşeri nereye sevk ettiğini 
bil. Meselâ bizim önümüzde iki yol var.
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Birisinden gidiyoruz. Görüyoruz ki, her adım başında bîçâre âciz bir 
adam bulunur. Zâlimler  hücum edip malını, eşyasını gasp ederek kulübeciği-
ni harap ediyorlar, bazen de yaralıyorlar. Öyle bir tarzda ki, acınacak hâline 
semâ ağlıyor. Nereye bakılsa hâl bu minval üzere gidiyor. O yolda işitilen 
sesler, zâlimlerin gürültüleri, mazlûmların ağlayışları olduğundan umumî bir 
matem, o yolu kaplıyor. İnsan, insâniyet cihetiyle gayrın elemiyle müteellim 
olduğundan, hadsiz bir eleme giriftâr oluyor. Hâlbuki vicdan bu derece teel-
lüme tahammül edemediğinden; o yolda giden, iki şeyden birisine mecbur 
olur. Ya insâniyetten tecerrüt edip ve nihayetsiz vahşeti iltizam ederek öyle bir 
kalbi taşıyacak ki, kendi selâmetiyle beraber umumun helâket i onu müteessir 
etmesin veyahut kalb ve aklın muktezâsını iptâl etsin.

Ey sefâhet ve dalâletle bozulmuş ve İsevî  dininden uzaklaşmış Avrupa ! 
Deccal  gibi bir tek gözü taşıyan1 kör dehan ile rûh-u beşere bu cehennemî 
hâleti hediye ettin! Sonra anladın ki, bu öyle ilâçsız bir illettir ki, insanı âlâ-yı 
illiyyîn den, esfel-i safilîn e atar. Hayvanâtın en bedbaht derecesine indirir. 
Bu illete karşı bulduğun ilâç, muvakkaten iptâl-i his hizmeti gören câzibedâr 
oyuncakların ve uyutucu hevesât ve fantaziyelerindir. Senin bu ilâcın, senin 
başını yesin ve yiyecek! İşte beşere açtığın yol ve verdiğin saâdet , bu misâle 
benzer.

İkinci yol ki, Kur’ân-ı Hakîm , hidâyetiyle beşer e hediye etmiştir. Şöyle-
dir: Görüyoruz ki o yolun her menzilinde, her mekânında, her şehrinde bir 
Sultan-ı Âdil ’in müstakîm askerleri her tarafta bulunuyorlar, geziyorlar. Ara sı-
ra o Sultanın emriyle o askerlerin bir kısmını terhis  ediyorlar. Silâhlarını, atla-
rını ve mîrî levâzımatlarını alıyorlar, onlara izin tezkeresini veriyorlar. O terhis 
olunan neferler, çendan ünsiyet ettikleri at ve silâhların teslim alınmasından 
zâhiren mahzun oluyorlar. Fakat hakikat noktasında terhisle müferrah olup, 
Sultanın ziyaretine ve Padişahın payitahtına dönmesi ve Padişah ı ziyaret et-
mesi cihetinde gayet memnun oluyorlar.

Bazen terhis  memurları acemî bir nefere rast geliyorlar. Nefer onları tanı-
mıyor. “Silâhını teslim et!” diyorlar. Nefer diyor: “Ben Padişahın askeriyim, 
O’nun hizmetindeyim; sonra O’nun yanına gideceğim. Siz neci oluyorsunuz? 
Eğer O’nun izin ve rızasıyla gelmiş iseniz, göz ve baş üstüne geldiniz, emrini 
gösteriniz; yoksa çekiliniz, benden uzak olunuz. Ben tek başımla kalsam, sizler 
binler dahi olsanız, yine sizinle dövüşeceğim. Kendi nefsim için değil, çünkü 

1 Bkz.: Buhârî, enbiyâ 48, libâs 68, ta’bîr 11, 33, fiten 26; Müslim, îmân 273-276.
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nefsim benim değil, benim Sultanımındır. Belki bendeki nefs im ve silâhım, 
Mâlikimin emanetidir. Emaneti muhafaza  ve Sultanımın haysiyetini himaye 
ve izzetini vikâye için size baş eğmeyeceğim!”

İşte, o ikinci yoldaki medâr-ı sürur ve saâdet  olan binler ahvâlden bu 
hâl bir nümûnedir. Sâir ahvâli sen kıyâs et. Bütün o ikinci yolun seferinde, 
tevellüdât nâmında sevinç ve şenlikle bir tahşidât  ve sevkiyât-ı askeriye  vardır 
ve vefiyât nâmında sürur ve muzıka ile terhisât-ı askeriye  görünüyorlar. İşte 
Kur’ân-ı Hakîm  beşere bu yolu hediye etmiştir. Bu hediyeyi kim tam kabul 
etse, böyle iki cihanın saâdeti ne giden bu ikinci yoldan gider. Ne geçmiş şey-
den mahzun ve ne de gelecek şeyden havf eder.

Ey ikinci bozuk Avrupa ! Senin çürük ve esassız esaslarının bir kısmı şun-
lardır ki: “En büyük melekten en küçük semeğe kadar her bir zîhayat kendi 
nefsine mâliktir ve kendi zâtı için çalışır ve kendi lezzeti için çabalar. Onun bir 
hakk-ı hayat ı var. Gaye-i himmeti ve hedef-i maksadı, yaşamak ve bekâsını 
temin etmektir.” diyorsun. Ve Hâlık -ı Kerîm ’in kerem düsturlarından ve er-
kân-ı kâinatta kemâl-i itaatle imtisâl edilen düstur-u teâvünle, nebâtât hayva-
nâtın imdâdına ve hayvanât  insanların yardımına koşmasından tezâhür eden 
o umumî kanunun rahîmâne, kerîmâne cilvelerini cidal  zannedip, “Hayat bir 
cidaldir .” diye, ahmakâne hükmetmişsin. Acaba, o düstur-u teâvünün cilve-
sinden olan zerrât-ı taamiyenin, kemâl-i şevk ile beden hüceyrelerinin gıda-
landırılması için koşmaları nasıl cidaldir? Nasıl bir çarpışmaktır? Belki o im-
dâd ve o koşmak, Kerîm  bir Rabb’in emriyle bir teâvün dür.

Hem çürük bir esasın: “Her şey kendi nefsine mâliktir.” diyorsun. Hiçbir 
şey kendi nefsine mâlik olmadığına kat’î bir delil şudur ki: Esbâbın içinde en 
eşrefi ve ihtiyar noktasında en geniş iradelisi, insandır. Hâlbuki bu insanın 
düşünmek, söylemek ve yemek gibi en zâhir ef’âl-i ihtiyariye sinden yüz cü-
zünden onun dest-i ihtiyarına verilen ve dâire-i iktidarına giren yalnız meşkûk 
tek bir cüzdür. Böyle en zâhir fiilin yüz cüzünden bir cüzüne mâlik olmayan, 
nasıl kendine mâliktir denilir?

Böyle en eşref ve ihtiyarı en geniş, bu derece hakikî tasarruftan ve te-
mellükten eli bağlanmış bulunsa; “Sâir hayvanât  ve cemâdât  kendi kendine 
mâliktir.” diyen, hayvandan daha ziyâde hayvan ve cemâdâttan daha ziyâde 
câmid ve şuûrsuz olduğunu isbat eder.

Seni bu hataya atıp bu vartaya düşüren, bir gözlü dehandır. Yani, hâri-
ka, menhus zekândır. O kör dehan ile, her şeyin Hâlık ı olan Rabbini unuttun,
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mevhum bir tabiat a isnâd ettin, âsârını esbaba verdin, o Hâlıkın malını bâtıl 
mâbûd olan tâğut lara taksim ettin. Şu noktada ve o dehan nazarında her 
zîhayat, her bir insan , tek başıyla hadsiz âdâya karşı mukavemet etmek ve 
nihayetsiz hâcâtın tahsiline çabalamak lâzım geliyor. Ve zerre gibi bir ikti-
dar, ince tel gibi bir ihtiyar, zâil lem’a gibi bir şuûr, çabuk söner şu’le gibi bir 
hayat , çabuk geçer dakika gibi bir ömür ile, o hadsiz âdâ ya ve hâcâta karşı 
dayanmaya mecbur oluyor. Hâlbuki o bîçâre zîhayatın sermayesi, binler mat-
lublarından birisine kâfi gelmiyor. Musîbete giriftâr olduğu zaman; sağır, kör 

esbaptan başka derdine derman beklemiyor, 1ٍلŻَĄَ ĹĘِ َّźِإ īَĺóِĘِכَאĤْאءُ ا ƯĐُא دĨََو 
sırrına mazhar oluyor.

Senin karanlıklı dehan, nev-i beşerin gündüzünü geceye kalbetmiş. Yal-
nız o sıkıntılı, zulümlü ve zulmetli geceye ısındırmak için, yalancı, muvakkat 
lâmbalarla tenvir ettin. O lâmbalar sürur ile beşerin yüzüne tebessüm etmi-
yorlar. Belki beşerin ağlanacak acı hâllerindeki eblehâne gülmesine, o ışıklar 
müstehziyâne gülüp eğleniyor.

Her bir zîhayat senin şâkirtlerin nazarında zâlimlerin hücumuna mâruz, 
miskin birer musîbetzede dirler. Dünya  bir matemhâne-i umumiye dir. Dünya-
daki sadâlar ölümlerden, elemlerden gelen vaveylâlardır. Senden tam ders 
alan şâkirdin, bir firavun  olur. Fakat en hasis şeye ibâdet eden ve menfaat 
gördüğü her şeyi, kendine rab telâkki eden bir firavun-u zelil dir. Hem senin 
şâkirdin mütemerritt ir. Fakat bir lezzeti için nihayet zilleti kabul eden miskin 
bir mütemerrittir. Hasis bir menfaat için şeytanın ayağını öper derecede al-
çaklık gösterir. Hem cebbardır fakat kalbinde bir nokta-yı istinât bulamadığı 
için, zâtında gayet âciz bir cebbar-ı hodfüruş tur. O şâkirdin gaye-i himmeti, 
hevesât-ı nefsaniyeyi tatmin ve hamiyet ve fedâkârlık perdesi altında kendi 
menfaat-i nefsini arayan ve hırs ve gururunu teskin etmeye çalışan bir dessas-
 tır. Nefsinden başka ciddî olarak hiçbir şeyi sevmiyor. Her şeyi nefsine fedâ 
ediyor.

Amma Kur’ân’ın hâlis ve tam şâkird i ise, bir abddir. Fakat âzam-ı 
mahlûkata karşı da ubûdiyete tenezzül etmez ve cennet  gibi en büyük ve 
âzam bir menfaati gaye-i ubûdiyet   yapmaz bir abd-i aziz dir. Hem halim 
selimdir. Fakat Fâtır-ı Zülcel âlinden başkasına, izni ve emri olmadan te-
zellüle tenezzül etmez bir halim-i âlîhimmettir. Hem fakirdir fakat onun 
Mâlik -i Kerîm ’i ona ileride iddihâr ettiği mükâfât ile bir fakir-i müstağnidir.

1 “İşte kâfirlerin duası öyle boşa gider.” (Ra’d sûresi, 13/14; Mü’min sûresi, 40/50)
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 Hem zayıftır fakat kudreti nihayetsiz olan Seyyidinin kuvvetine istinâd 
eden bir zayıf-ı kavîdir ki, Kur’ân hakikî bir şâkirdine cennet-i ebediyeyi 
dahi gaye-i maksat  yaptırmadığı hâlde;1 bu zâil fânî  dünyayı ona gaye-i 
maksat hiç yapar mı? İşte iki şâkirdin himmetlerinin ne derece birbirinden 
farklı olduğunu anla!

Hem felsefe-i sakîme nin şâkirtleriyle Kur’ân-ı Hakîm ’in tilmizlerinin ha-
miyetkârlık ve fedâkârlıklarını bununla müvâzene edebilirsiniz. Şöyle ki:

Felsefenin şâkirdi , kendi nefsi için kardeşinden kaçar, onun aleyhinde 
dâvâ açar. Kur’ân’ın şâkirdi  ise, semâvât ve arzdaki umum sâlih ibâdı kendi-
ne kardeş telâkki ederek, gayet samimî bir sûrette onlara duâ  eder.2 Ve saâ-
detleriyle mes’ûd oluyor. Ve rûhunda şedid bir alâkayı onlara karşı hisseder 

ki, duâsında 3ِאتĭَĨِËْĩُĤْوَا īَĻĭِĨِËْĩُĥْĤِ óْęِĔْا َّħıُ ّٰĥĤَا der. Hem en büyük şey olan Arş  ve 

şems i, musahhar birer memur ve kendi gibi bir abd, bir mahlûk telâkki eder.

Hem iki şâkirdin ulviyet ve inbisât-ı rûhlarını bundan kıyâs et ki: Kur’ân, 
kendi şâkirtlerinin rûhuna öyle bir inbisât ve ulviyet verir ki; doksan dokuz 
taneli tesbihe bedel, doksan dokuz esmâ-yı ilâhiye nin cilvelerini gösteren 
doksan dokuz âlemlerin zerrâtını, birer tesbih taneleri olarak şâkirtlerinin el-
lerine verir. “Evrâdlarınızı bununla okuyunuz.” der. İşte Kur’ân’ın tilmizle-
rinden Şâh-ı Geylânî , Rufâî , Şâzelî  (kaddesallahu sirrahüm) gibi şâkirtleri, virdle-
rini okudukları vakit dinle, bak! Ellerinde silsile-i zerrâtı, katarât adedlerini, 
mahlûkatın aded-i enfasını tutmuşlar, onunla evrâdlarını okuyorlar. Cenâb-ı 
Hakk ’ı zikir ve tesbih ediyorlar.

İşte Kur’ân-ı Mu’cizü’l-Beyân ’ın mucizâne terbiyesine bak ki: Nasıl ednâ 
bir kederle ve küçük bir gam ile başı dönüp sersemleşen ve küçük bir 
mikroba mağlûp olan bu küçük insan , terbiye-i Kur’ân ile ne kadar teâli 
ediyor. Ve ne derece letâifi inbisât eder ki: Koca dünya mevcûdâtını, virdi-
ne tesbih olmakta kısa görüyor. Ve cennet i zikir ve virdine gaye olmakta 
az gördüğü hâlde, kendi nefsini Cenâb-ı Hakk ’ın ednâ bir mahlûkunun 
üstünde büyük tutmuyor.4 Nihayet izzet içinde, nihayet tevazu u cem’ 

1 En mühim gâyenin Allah Teâlâ’nın rızâsı olduğuna dair bkz.: Tevbe sûresi, 9/72.
2 Müminlerin birbiri hakkında duâlarının yer aldığı âyet-i kerîmelerden bir kısmı için bkz.: Bakara sûresi, 

2/286; Âl-i İmran sûresi, 3/16, 147, 193; A’râf sûresi, 7/151; ...
3 Allah’ım! Erkeğiyle kadınıyla bütün müminleri bağışla.
4 Meselâ Peygamber Efendimiz (sallallâhu aleyhi ve sellem) şöyle buyurmaktadır: “Keşke sökülen bir ağaç 

olsaydım.” (Tirmizî, zühd 9; İbni Mâce, zühd 19).
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ediyor. Felsefe şâkirtlerinin buna nisbeten ne derece pest ve aşağı olduğunu 
kıyâs edebilirsin.

İşte felsefe-i sakîme -i Avrupaiye’den yek-çeşm olan dehasının yanlış gör-
düğü hakikatleri; iki cihana bakan, gayb -âşina parlak iki gözü ile iki âleme na-
zar eden, beşer  için iki saâdete iki eliyle işaret eden hüdâ-yı Kur’ânî  der ki:

“Ey insan ! Senin elinde bulunan nefis ve malın senin mülkün değil, 
belki sana emanettir. O emanetin Mâliki, her şeye kadîr, her şeyi bilir bir 
Rahîm-i Kerîm ’dir. O, senin yanındaki mülkünü senden satın almak is-
tiyor. Tâ senin için muhafaza etsin, zayi’ olmasın. İleride mühim bir fiat 
sana verecek. Sen muvazzaf  ve memur bir askersin. O’nun nâmıyla çalış 
ve hesabıyla amel et. O’dur ki, muhtaç olduğun şeyleri sana rızık  olarak 
gönderiyor ve senin tâkatin yetmediği şeylerden seni muhafaza eder. Se-
nin şu hayatının gayesi, neticesi; o Mâlik ’in esmâsına ve şuûnât ına bir 

mazhariyettir. Sana bir musîbet  geldiği vakit, de: 1َنĳđُäِرَا įِĻْĤََِّא إĬِوَإ ِ ّٰųِ َّאĬِإ Ya-

ni, “Ben Mâlik imin hizmetindeyim. Ey musîbet! Eğer O’nun izin ve rızasıyla 
geldin ise, merhaba, safa geldin! Çünkü elbette bir vakit O’na döneceğiz ve 
O’nun huzuruna gideceğiz ve O’na müştâkız. Madem herhâlde bir zaman bi-
zi hayatın tekâlifinden âzad edecektir. Haydi ey musîbet! O terhis  ve o âzad 
etmek, senin elinle olsun, râzıyım. Eğer benim emanet muhafazasında ve va-
zife-perverliğimi tecrübe sûretinde sana emir ve irade etmiş, fakat sana teslim 
olmaklığıma izin ve rızası olmazsa; benim tâkatim yettikçe, emin olmayana 
Mâlik imin emanetini teslim etmem!” der.

İşte, binden bir nümûne olarak, deha-yı felsefînin ve hüdâ-yı Kur’ânî ’nin 
verdikleri derslerin derecelerine bak. Evet, iki tarafın hakikat-i hâli sâbıkan 
beyân edilen tarz ile gidiyor. Fakat hidâyet ve dalâlette insanların dereceleri 
mütefavittir. Gafletin mertebeleri muhteliftir. Herkes her mertebede bu haki-
kati tamamıyla hissedemez. Çünkü gaflet , hissi iptâl ediyor. Ve bu zamanda 
öyle bir derecede iptâl-i his etmiş ki, bu elîm elemin acısını ehl-i medeniyet 
hissetmiyorlar. Fakat hassasiyet-i ilmiyenin tezâyüdüyle ve her günde otuz 
bin cenazeyi gösteren mevtin ikazatıyla o gaflet perdesi parçalanıyor. Ecne-
bilerin tâğutlarıyla ve fünûn-u tabiiyeleriyle dalâlete gidenlere ve onları körü 
körüne taklit  edip ittibâ  edenlere binler nefrin ve teessüfler!2

1 “Biz Allah’a âidiz ve vakti geldiğinde elbette O’na döneceğiz.” (Bakara sûresi, 2/156)
2 Bkz.: “Ey iman edenler! Eğer Ehl-i kitaptan bir kısmına uyacak olursanız, iyi bilin ki onlar sizi imanı-

nızdan sonra küfre çevirmek isterler.” (Âl-i İmran sûresi, 3/100)
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